---

<sup>6</sup> I, 39, 5ad1, *Ad primum ergo dicendum quod, ad exprimendam unitatem essentiae et personae, sancti doctores aliquando expressius locuti sunt quam proprietates locutionis patiatur. Unde huiusmodi locutiones non sunt extendendae, sed exponendae, ut scilicet nomina abstracta exponantur per concreta, vel etiam per nomina personalia, ut, cum dicitur, essentia de essentia, vel sapientia de sapientia, sit sensus, filius, qui est essentia et sapientia, est de patre, qui est essentia et sapientia. In his tamen nominibus abstractis est quidam ordo attendendus, quia ea quae pertinent ad actum, magis propinque se habent ad personas, quia actus sunt suppositorum. Unde minus impropria est ista, natura de natura, vel sapientia de sapientia, quam essentia de essentia.*

<sup>7</sup> See Bruce Marshall, "Aquinas the Augustinian? On the Uses of Augustine in Aquinas's Trinitarian Theology" in *Aquinas the Augustinian*. Eds.: Michael Dauphinais, David Barry, and Matthew Levering.

Augustine's considerable gravitas as a theological resource does not fully explain Aquinas' debt to Augustine. Aquinas had received from Augustine more than authoritative theological insights and exegetical technique; although, he received those as well. Much of the academic and intellectual ethos which is attributed to Aquinas can be traced to Augustine's writings. Within Augustine's works Aquinas read that the human being is on a quest toward ultimate truth without ever completely arriving at that goal.<sup>8</sup> He read from Augustine that ambiguity and paradox are the fertile fields of intellectual inquiry.<sup>9</sup> Augustine strongly warned his reader not to be too certain of theologically speculative conclusions<sup>10</sup> and encouraged his reader to appreciate the need for intellectual space, an open field for curiosity, imagination, and creativity in order for theological life to flourish.<sup>11</sup> Augustine had articulated that all truth, even from sources outside the Christian tradition, "belonged to God."<sup>12</sup> In many respects, Aquinas thoroughly reflected the ideas and attitudes of Augustine.

When considering the Augustinian hermeneutic applied to the hexaemeron, Ernan McMullin noted<sup>13</sup> three principles of Augustine's reading of Genesis which are easily discernible in Aquinas' subsequent treatment.

1. The relevance of cosmology to theology.
2. Natural philosophy cannot contradict Scripture.
3. Cosmology is not the primary focus of Scripture; rather, that primary focus is salvific